quidem ad rationem benē viuendi pertinent, suscipienda sunt: quæ vero fecus, cautē vitanda, ac si rofas ē spinis deligeremus. Memini me vidisse in gymnasij, Italicis adolescentes & quidem præstantis ingenij, qui omnino ex amore perditi, otio & laiccia, florem ætatis consumpsere, earum doctrinam omnino ignari, quarum gratia à parentibus cum magno dispendio rei familiaris ad preceptores sunt missi: hinc oritur desperatio, sera penitentia subeunda, cum vident ingenium simul cum re se amisisse. Hinc furta, hinc rapinæ, hinc cædes, hinc contemptus deorum, atque hominum. Quid, quod in verbis, vultu, motu corporis, non sanam mentem amantes præ se ferunt? Ut de Didone Virgilii:

Incipit effari, mediaq; in voce resiftit.

Non dormiunt noctu, sursum atque deorsum cursitant: vsque ad lucem vigilant, suspirant, lamentantur, examinantur quavis minima suspitione. Non levantur hac cura publicis spectaculis, nō ludis, nō iocis, non venatione, non aucupio: fastidiunt omnia, risus quidem in eis Sardonius est. Videas plerūque hominem tremere, pallere, oculos retrahere, & omnino mente alienari, ac si morbo comitiali agitaretur: querit rixas, querit iurgia, querit lites: digladiari etiā nudus cum armato non recusat, adeo demens & insanus est: stare promissis nescit. Si quid iuramento etiam promisit, idem postea peririo negat, neque quod pollicetur putes eum præfari. De rebus omnibus vitio mentis peruersæ dijudicat, quod falsum est, affirmat, quod verum, refellit: si quid ei præter spem acciderit, non ignauiam, non stoliditatem suam accusat, sed cælum ac Deos. Hominem ad tempus, maxime autem ubi amica ei arrisit, ciuilem, comedem, facundum putabis: mutata fortuna, inurbanum, contumacem, morosum ac petulantem dices. Videas eum interdum squalidum, pallidum, macilentum, ac si ab inferis rediret: adeo est à corporis cultu & ornatu virili alienus. Interdum vero ita munditijs studet, vt nihil nisi sexu, à prostatu differat. Iter si quo ceperit imprudens, facile de via flefit. Inter loquendum, inter cœnandum, perspè sedet cogitabundus, quoniam pacto amata potiatur: hac cogitatione plurimum se oblectat, in hac quiescit. Neque est cur in tanta animi & corporis perturbatione de eius salute queas sperare, cum neque bene admonentis consilia audire, neque amicorum remedia pati velet. Fortitudine: n̄ mode stiam non esse vllam in tam perditō adolescentē quis non videt, cum ab improbis dominis dedecoris & turpitudinis facilimē & primo cōgressu supereret? Hunc ego forte in rebus bellicis credam, quem sola muliercula reuinētum grauissimis catenis in trium phum ducit, quem verberatum tanquam nequissum seruum expellit, reuocat proarbitrio, quoniam modo hostem armatum ferret, qui ne foemelle quidem subirat vultum ferre potest: sub galea ne? sub fago? sub aggere? sub pellibus? Militares labores & vigilias patietur, qui ob intemperatē vitam effeminatis simus est factus? illum postremo liberalē in amicos existimabo, qui neq; vnde suscipiendum, neque cui dandum & quantum satis scit? Nisi forte liberalis dici potest, qui & lenonibus & meretricibus & prostibulis explendē libidinis causa, quod habet, in consulte ac temerē effundit. Quid, quod morbus iste eo dementiae & desperationis amantes nonnunquam perducit, vt sibi manum injiciant? vt de Pyramo & Thisbe apud Ouidium legimus, de Didone apud Maronem, qui in ficta persona amantis foeminae, perturbationem mentis & rabiem apposite & eleganter scribit. Liber hoc in loco vnum profiteri, nullam pestem ac morbum concitationi amoris hominibus capitaliorem esse. Industrium siquidem, inertem & desidiosum facit: fortem, imbecille & effeminatum: magnimum, timidum: liberalē, auarum, vt habeat pecuniam instrumentum libidinis. Modestum & intemperantem, incontinentem & voluptuosum: prudentem, insanum & stolidum: urbanum, rusticum: ciuilem & iucundum, morosum ac difficilem: verum, mendacem, & fadifragum: humanum, crudelē: vt de Phineo legimus, qui filios proprios ob amorem* Harpalicis occæcauit. S T E L. Retexisti profectō vulnus amantiū: neq; me pīget omnino tecum hac de re locutum escaperē enim video, quo errore sim implicitus. Verum nihil abs te actum est, nisi addideris qua ratione mihi à tanto malo cauere possim. PLA. Si eius rei quam amas, naturam & mores inspexeris, facile à tam in temperanti & libidinosa belua animum tuum reuocabis. S T E L. Scio adolescentes & tatis vitio libidine maxi- Remedias mē agitari his si foeminarum concubitus interdixeris, in maius fortasse ac tetrius vitium prolaben- contra in- derogare siquidē videntur ij, qui hoc foedissimo morbo laborant, foecunditati humani generis, cūm virili semine aliter vtuntur, atque vtendū à summo Deo accepere. Ducant vxores illi, qui minus constanter Veneri resultunt, procreant sibi similes: hac propagatione faciat vicos, augeant ciuitates. STEL. Videris mihi inconstanter loqui, qui in vno reprehendis, quod in altero probas: ducere vxrem, eandemque aspernari, maximē mihi contraria videntur. P L A T I N A. Laudau ego antē & nunc laudo amorem, vnde connubium oritur: Vituperauit itemque adulterium, incestum, stuprum, ac cætera flagitia, venerea præsertim. S T E L. Redi quoq; ad id quod institueras, & qua ratione animum ab amore auoce, ostende. PLA. Primū cōsideres oportet, quanta sit dignitas virilis, quod t̄ præclara munera seorsum à foemina sunt data, tū ingenij tui, tum corporis quanta cōstantia, quanta prudētia, quanta diuinarum humanarumq; rerum intelligentia, quantū robur in obeundis negotijs tum domi tum foris? Deinde oculum flebas ad hoc animal imperfectum, omnino imbecillitate sua contemnendum: in quo certè si quid dignitatis & pulchritudinis inest, in totum viro eius gubernatori, tanque rudis & compositæ massæ quasi statuario cuidam attribuenidū est. Natura enim (vt Aristoteli placet) formis omnibus marem tanquam rem perfectam, spreta foemina, nititur efficere: ad huius ius

Ius vero integratorem omnes vires confert, huic se accommodat, in hoc se oblectat, quod amplitudinem suam ex perfectiore re extolli putat. Fœmellam autem si præter spem vel per accidens (vt philosophi dicunt) creauerit, eam nobiliori cuidam annexit, eunatura quoad fieri potest, erratum suum. Hinc est quod hoc canimal tam cupide virum appetat, ab eo accepturum quod ei natura quidem deest. Verum tanta est imbecillitas & inconstantia huius sexus, vt virum non omnino sapientem, sed plerunque sua facillime dimoueat: huic autem periculo non obijcio ego, nisi viros probatos & constantes. S T E L. Mitte quæso hoc tuum philosophari, & vulneri nostro iam diu detecto medere, ne continua cruciatu peream. PLATINA. In muliere non castra, nil boni est quare sit appetenda, siue eius animum, siue corpus inspicias. Fallax siquidem & mendax est, ac rerum omnium turpisimmarum affectatrix: non herbis, non venenis, non comitibus, non execrationibus parcit explendæ libidinis causa: quod si dæmones rei suæ fauere existimauerit, contempta religione, & spretis diis immortalibus, eos colit, eos inuocat, illis se totam tradit. De crudelitate eiusdem & pertinacia non est cur ambigas, cum tigride immanior sit inuenta, vt de Medea & Agrippina legitur, quæ in multorum necem ob libidinem conspirarunt. Nullum præterea bellum grauissimum exortum est, quod ex hoc malorum omnium fomento non sit concitatum, vt Hælenæ, Louis, Europæ historia indicat. Quot cædes, quot incendia, quot rapinæ, quot stupra, in tam grauissimis bellis sint commissa, excidium IIij perfacile indicat. Nulla est in hoc lexu constantia, nulla fides: in rebus autem turpis, malitia & pertinacia vtuntur plus quam dici potest: semper enim cogitat quomodo hunc expile, illum circumueniat. Maritum si quæ habet, illi omnia de se bona pollicetur, illi blanditur, illum verbis Deum esse ostendunt. Mocho deinde oculis, vultu, manibus, execratione, vel signo aliquo concubitus suos pollicetur. Est præterea tantæ audacia & calliditatis, vt in crimine deprehensa, summa cum pertinacia se recte fecisse audeat approbare: polliceri aliquid, & pollicitum negare, apud eam pro ludo habetur: adeo est fallendi cupida. Non dico quos gemitus, quas lachrymas, quæ suspiria simulet decipiendi amantis vel mariti gratia. Si quid ei quod non placeat, fuerit imperatum, quale illud, & quomodo sit agendum, simulata ignoratione nescire se ostendit. Facilius vero ad oës affectus mouetur, nec secus mobilis, ac frondes lunt flantibus ventis. Inuidia est, auara, vt Amphiarani Thebani vatis calamitas ostendit: quem viso Argæ cœsto, quærentibus prodidit. Non, si posset, maritum vel amicum ex quois grandi periculo uno quadrante redimeret: nulla pietate, nulla gratia, nulla misericordia, nulla religione ad officium mouetur: non credit deos esse, non sanctos spectatum (vt inquit Nafo) vadunt, spectentur ut ipsæ. In incessu (dij immortales) quam pompa, quos fastus ostendit: vt canis rabida, vt tigris excandescit, si quis ei obiter strukturam palleoli vel rugam paulo indecentius mutat. Quato studio faciem quærat speculo, quibus medicamentis eandem liniat, qua arte crinem flecat, qua diligentia sinus cyladis & rugas componat, norunt ancillæ cosmatæ, quas verberat, quas cruciat, si qua ruga paulo incomptius ab humero defluxit. In his rugis diem consumunt, peritura dolore & inuidia, si quam viderint ornatiorem se in publicum prodisse. Hinc est quod auersa cubant marito: hinc suppellectilia omnia resupinant, hinc seruos ejiciunt domo, hinc ancillas usque ad necem verberat: nec tantæ iræ modus ullus inest, donec maritum vel amantem impulerit, diuendito etiam patrimonio, sericas vestes & purpureas, sapphiros, smaragdos, crysolithos, margaritas, & quicquid gemmarum in pretio est, sibi emere. Vult gregem seruorum, vult ancillas ex Scythia usque & Aethiopia emptas. Quam exquisitis delectetur epulis, neque terrestribus solum, sed maritimis, non attinet dicere, cum tota voluptatibus sit dedita. Vult hædulos lactentes adhuc gallinam altilem, perdicem, ficedulas, anates, querquedulas elixas, turdum, turturem, fartum, leporem, altilia ex farina inuoluta, echinos, ostrea, peloridas. Ex herbis, a paragos, bulbos, erucas, & quicquid libidinem mouet. Vina non nisi pretiola bibi: quibus adeo se ingurgitat, vt mariti sinu persepè vrina & nausea replet: fastidit mensam non magno apparatu positâ. Vult myrrhina pocula, vult crystallina, vult pateras argento & auro cælatas. Hæc autem omnia quando placet, vel sub hasta vendet, vel in pignus ponet, posthabita cura rei familiaris. Balnea, porticus, theatra, ludos, choreas frequentat. His in locis quanta petulantia & procacitate vtatur, indicat rixæ inter amantes, ortæ, cum non unum, sed plures meretricijs illecebris ad amorem sui pelleixerit. Lenas habent, que validos & membrosos mochos magnis præmijs conquirat. Adeunt tēpla rem diuinā auditur, vt ipse simulat, sed vel desidiosum monachum vel fratrem simulatorem ac dissimulatorem, vel presbyterum in temperantem ad libidinem, oculis, lingua, labris, prouocat. His se totam tradit: ab his, vtpote libidinosis & in temperantibus, eius libido aliqua ex parte lenitur. Labra dices eas & supplice quidem mouere. Quid aliud quæso Deū rogant, quæ vt libidini satisfiat suæ? Non pro salute mariti, vel filij, vel cognati, vel affinis vota suscipiunt: sed aut pro redditu mochi si abeft, aut pro valetudine lenonis si ægrotat. Si peregrinatio cum marito subeunda est, valetudinem simulat, & languorem animi præse ferunt: Si cui adultero, nullum labore, nullam peregrinationem, tum terrestrem, tum maritimam recusant. Est insuper opere pretium cognoscere, quos amatores sibi diligunt tam libidinose bestię. Hæc enim aut luscum aut lippum amat: illa aut claudum, aut variesum: alia aut strumosum, aut gibbosum. Nec expectant semper vt eas adultereadat, sed ipsæ furijs libidinum incensæ, tanquam rabidæ canes, noctu ac die amatores inuisunt: domum reuersæ, si aut marito aut cognatus reddenda fuerit absentiæ ratio, causantur officij gratia se vel cognatum ægrotantem visendi ac consolandi hominis cautela.

Incontinentia feminina vita.

fa exisse, aut vicinam pueroram de more iuuuisse. Deprehensæ in aliquo crimine, & verberibus cæfa, continuo sunt pei res: adeo sunt ad delinquendum pronæ: quid agant ipsæ interfesse, ex Satyro cognoscere. Qui & equitare inuicem & lambere se ostendit, præsertim cum vel calones, vel lixas, vel pollicores domi non habuerint. Non dico quibus coniunctis maritos absentes lacerent, maximè vero si vel ob modestiam vel imbecillitatem naturæ, in venerem fuerint tardiores. Nolunt illo modo hoc cibo defraudari seuissime viperæ: quicquid cogitant, quicquid somniant, quicquid agunt, id totu ad rem venereum spectat. De continentia, de modestia, de pudicitia nullum verbum. Illas felices ac fortunatas esse predican, quibus mariti vel adulteri intemperantes ac libidinosi contigere, quod crebro cum eis congregantur. Quæ coniuncta dij immortales? Quas epulas? Quam exquisitas celebrant interfesse, vel cum amico, maritis absentibus? quos certe verbis lacerant, quos ignominia potant. Dicit hec suum vt ignavum & nullius pretij hominem, tota nocte stertere: illa suum nimis sapere, quod lunam, quod eclipses, quod motum astrorum etiam in re venerea obseruet. Alia suum non plus mentulæ habere, quam tenellum impuberem. Quos audiunt ob magnitudinem virilis membra cum Priapo certare, eos magnis pretijs conducunt, his beryllos, his phialas, his denique quicquid pretiosi habent cōdonant, filiorum & mariti immemores. Sunt etiam quæ in tanta rabie nimio viri sui amore detineri se optimè fingant: nam & blâdis verbis & compósito vultu venientem resalutant: & si quando ob incechum absentem suspirant, id eis nimio suorum desiderio accidere ostendunt. Pendet fallax & blanda circa mariti oscula, quem in cruce, si fieri posset, deosculari vellet. Illius vitam sibi chariorum esse sua, iureurando affirmat, quam certe noa redimeret anima catellæ si posset. Ad hæc animi vitia, quam in cōpositi sint corporis, quam putridi, quam caduerosi, attende. Etsi enim natura sint earum corpora nostris corruptioni magis subiecta, tamen adeo libidinose & inteperatè viunt, vt caduere sint foetidiores, cum & dentes nimio faciei medicamine marcidos habeant: lipientes oculos, fractacentem cutem, stillantem sanie nasum, pendulas & libidinosas aures, defluentes capillos, limosa labra, venenosas gingiuas, linguam fallatricem, irumatum guttur, anhelitum odore corrupti in ouo pulli triuore: vuluam omni sentina, omni latrina, omni deniq; cloaca putridiore: barathrum dices apertum & auerni claustra relaxata, vbi mephitum illam pernitiosam & pestilentem exhalat. Hanc cum rabie mixtam & extinguit, imo vt aliqua ex parte leniat, nullam castastam, nullum poſtibulum, nullum lupanat relinquit intactum, vt de Iulia & Agrippina libidinosissimis foeminis in historia legitur: neque virili concubitu contèt, quasi minus extinguitur tantum incendum, clunem brutis etiam & asello & tauru summittunt: quod fallacissimæ Pasiphæs probatur exemplo, quæ non contenta Minoë rege clarissimo, suscepta vaccea forma, taurum cuius amore astuabat, in coitu decepit. Huius tantummodo sexus quanta sit rabies, menstruo sanguine à genitalibus per crura labente deprehedi potest, quo musta aescunt, plantæ moriuntur, fructus immaturè decidunt, speculorum diluciditas tollitur, ferri acies hebetatur, eboris nitor infuscatur, aër inficitur, apū aluei necantur, canes in rabiem vertuntur, pueri fascinantur. Hoc animal tam perniciosum, tam foedum, tam detestabile amabis Stella? & nō te ipsum ratione & consilio à tam callida & immani lupa vendicabis? S T E L. Dij vestram fidem, nunquam ego putassem tot vitia in hunc sexum cadere posse. Deterruisti me Platina, ne mentiar, ab amore. Sed mihi crede accidet, vt morbo aliquo graui laborantibus solet, qui non statim quantum accepta medicina profuerit, sed aliquot post dies decedere valetudine, & accedentibus paulatim viribus, sentiunt. Cogitabo ego sepe tecum quo in discrimine verter, & paulatim animum meum ab hac inani solitudine ad meliora studia traducam. PLA. Hoc si feceris, non existimabo hæc mea verba omnino mihi excidisse: si vero secus, cum, vt Cato censem, reddenda mihi temporis ratio sit, cruciabor miser hoc temporis frustra insumpsi. S T E L. Dabo operam te artificem, vt arbitror, non ignavum tui operis & industrie posnitem. PLA. Hoc vt facias, & meus erga te amor, & res tua tibi persuader. Sed est ne hic patronus noster, quæ ab urbe redeunte videor: S T E L. Is est profecto, opportunè hanc nostram cōfabulationem transfigimus: præcedam ego, ne mei absentis requirat operam. Mihi ignoscet si non eò te reduco, vnde deduxi, PLA. Facit mihi satis voluntas erga me tua. Reducet me hoc baculum, quo pedem alterum intumescentem à labore interdum subleuo. Sed vnu te rogo, vt rusticos portarum custodes admoneas, ne si tardius rediero, clausis portis me ab ingressu castelli prohibeant. S T E L. Faciam hoc, & quidem sedulò.

B A P. PLATINAE DE VERA NOBI-

LITATE AD AMPLISSIMVM VIRVM

IOANNEM VRSINVM ARCHIE-

piscopum Tranensem,

P R A E F A T I O.

Mirari ego persepe mecum soleo amplissime pater, quid est quod ita genus humanū erroribus ducatur, vt de rebus ferè omnibus falsò diu dicet: diuicias alij sumum bonum, poteriam alij, honores quidam existimant. Sed quoniam pacto bona illi dici possunt, quæ nusquam

consistunt, trānsferenturque ex libidine fortunæ ac hominum arbitrio? Nunc hodie alterum Crassum ob magnitudinem facultatum vīdimus, vel Crœsum potius. Cras eundem, alterum Codrum & Diogenem dices. Magna fuit Persei Macedonum potentia: sed quis eo miserior tum est habitus, cum à Paulo Aemilio in triumphum duceretur? Summo in pretio & honore C. Marius & Cn. Pompeius apud Romanos & gentes omneis tū fuere, cūm pro magnitudine rerum gestarum meritò triumphabat. Verùm vbi fortuna rerum domina ī mutata est, nihil Mario miseriis, dum Minturnarum coeno oblitus, ē tetro carcere, vbi ad pœnam seruabatur, in Africam paruo nauigio confugit. Quām turpe spectaculum & horrendum fuerit, videre Māgnum Pompeium, cuius nutu totus ferè orbis terrarum ad arma commouebatur, eunuchorum & seruorum manibus trucidari, post acceptam bello Pharsalico cladem. Dicere illud Virgilianum ei licuit, lacet ingens littore truncus, Auulsumque humeris caput, & sine nomine corpus. Quorsum hæc dices? vt intelligent omnes, illud esse summum bonum, quod semper eodem modo se habet, quodq; fortunæ procellis impelli huc & illic non potest. Hoc certe in sola virtute tanquam in munitissima arce repositū est: quæ quidem, vt Zenoni, Cleanthi, Chrysippo placet, beatos nos facere potest. Esse enim miser ille nusquam potest, qui virtute munitus sit, cūm scutum habeat in omnes cupiditates, vnde infinita mala nascuntur. Est autem virtus animi quædam institutio, ita constans & conueniens, vt laudabiles eos efficiat, qui rem tam diuinam amplexi fuerint: hæc nimirum illa virtus est, quam tanti fecit Critolaus, vt cūm in altera lance collocaret animi bona, in altera corporis & externa, tantum* perpendere in illam boni lancerem putat, vt terram & maria pondus secum deprimat. Ipsius autem virtutis habitus comparari certe sine sapientia nō possunt, quæ nos à libidinum impetu, à vano terrore, à fortunæ iniurijs nō modo liberat, verū etiam omnes vias docet, quæ ad beatitudinem ducunt. Ad illā, inquam, beatitudinem, quæ in Gorgia laudatur à Socrate: nam cūm interrogaretur, Archelam Perdicæ filium, qui tum fortunatissimus putabatur, beatum ne existimaret, haud scio, inquit: cum homine enim nunquam locutus sum. Instabat idem vt ab eo sciret, quid de rege Persarum arbitraretur, tum ille: Quónam pacto id scire possum, cūm ignorem* ac doctus sit quā bonus, quod ex ipsa actione cōprehenditur: ad quā certe si bene instituti sumus, naturā impellimur. Nā vt ad cursum equus, ad a randū bos, ad indagandas feras canis natus est, sic homo (vt Aristotelis placet) intelligendi & agendi cupidus, humanam naturā adminiculo virtutis cūm diuina cōmutare nititur. Vt igitur particulā aliquā diuinitatis aliquando attingamus, virtuti nobis danda opera est, enitendumq; , vt bonis corporis ad utilitatem cōmunem, bonis fortunæ si ad sunt, ad liberalitatē & magnificētiā ita vt amur, ad hæc adminicula quædā esse felicitatē ciuilē arbitremur: quæ ex virtute omnino nascitur. Vnde verā nobilitatē duci philosophi omnes existimāt. Nullā esse differētiā inter baiulū & Alcibiadē summo loco natū, meritò dixit Socrates, si virtus abefset. Hanc itaq; posthabitum cupiditatibus omnibus amplectamur, hæc vt vitæ humanæ ducē optimā sequamur, vt in tāta hominū multitudine veri nobiles, ingēni ac generosi haberi possim⁹. Philosophari tecū haec tenus Vrsine, vt vides, mihi libuit, nō quod te his præceptis indigere existimem⁹, quippe qui ob doctrinā & cognitionē rerū humanarū, docere ipse alios & monere meritò possis: sed vt tua autoritate eos ad virtutē incitarem⁹, impellerem⁹. quæ qui ex nobilitate laudē querunt. Nō enim parū ad legendū incitatūr, qui videt de nobilitate ad virū illūstrē scriptum esse, tum sic mecum exorsus es in Varronetuo, dum simul in illa cōuale essem⁹, quam rapidus Anio interfecat.